

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

OBRA : Infraestrutura Urbana
PRAÇA : Campo Grande/MS
DATA : Dezembro/2023

NÃO DESONERADA
E.Sociais horista: 106,76%



CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE DO SERVIÇO		M2
SP/0020	Segurança de trânsito - sinalização de advertência de obra com placa (fundo laranja) sobre cavalete, conforme ABNT - NBR-7678 Segurança na execução de obras e serviços de construção Ministério do Trabalho e da Previdência Social - NB-26 - Sinalização De Segurança CONTRAN - Manual De Noções De Normas De Trânsito	PRODUÇÃO DA EQUIPE	1	m²/h

CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	CUSTO OPERACIONAL	QUANT.	CUSTO HORÁRIO
CUSTO HORÁRIO DO EQUIPAMENTO					0,0000

CÓDIGO	MÃO DE OBRA	SALÁRIO BASE	QUANT.	CUSTO HORÁRIO
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	23,5900	0,2000000	4,7180
88311	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	25,9000	2,0000000	51,8000
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	20,1300	0,2000000	4,0260

CUSTO HORÁRIO DA MÃO DE OBRA 60,5440
CUSTO UNITÁRIO TOTAL 60,5440
CUSTO UNITÁRIO DA EXECUÇÃO 60,5440

CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS AUXILIARES	UNID.	CUSTO	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO
11051	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 26, E = 0,50 MM (4,00 KG/M2)	KG	12,3000	2,8200000	34,6860
4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	7,7400	1,5000000	11,6100
4509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,9200	3,2000000	12,5440
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	19,9700	0,5000000	9,9850
7292	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L	33,7300	0,0112000	0,3778
96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017	M3	617,7200	0,0180000	11,1190

CUSTO UNITÁRIO DE MATERIAIS 80,3217

CÓDIGO	TRANSPORTE	CUSTO	D.M.T. km	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO

CUSTO UNITÁRIO DE TRANSPORTE 0,0000

CUSTO DIRETO TOTAL :	R\$	140,8600
----------------------	-----	----------

Nota: Valores internos calculados com maior precisão e truncados para 2 casas decimais no custo total. Instrução normativa do DNIT